江苏省人力资源和社会保障厅江苏省劳动能力鉴定委员会
苏人社发[2010]152号
关于加强职工工伤劳动能力鉴定
    管理有关问题的通知
各市人力资源和社会保障局、劳动能力鉴定委员会：
    为进一步完善劳动能力鉴定制度，规范劳动能力鉴定行为，切实保障用人单位和工伤职工的合法权益，根据《工伤保险条例》有关规定，结合我省实际，现就加强职工工伤劳动能力鉴定管理特作如下通知：
    一、劳动能力鉴定是工伤保险的重要组成部分，伤残等级是工伤职工享受工伤待遇的依据。各市人力资源社会保障局和劳动能力鉴定委员会要切实加强对劳动能力鉴定工作的领导，建立健全劳动能力鉴定机构，配备专门工作人员，规范劳动能力鉴定程序，配齐各科目鉴定专家，科学公正地开展劳动能力鉴定工作，切实维护工伤职工和用人单位双方合法权益。
    二、市级劳动能力鉴定委员会(以下简称市级鉴定委员会) 收到劳动能力鉴定申请后，应当从已建立的医疗卫生专家库中随
    ——l——
机抽取-9工伤职工伤残科别相对应的3名或5名相关专家组成专家组，按照劳动能力鉴定程序对职工工伤致残等级进行鉴定。市级鉴定委员会根据专家组的鉴定建议作出工伤职工劳动能力鉴定结论；必要时，可以委托具备资格的医疗机构协助进行有关的诊断。
    三、劳动能力鉴定专家组应严格按照工伤认定书载明的受伤部位、伤情实施对症检查，并根据《劳动能力鉴定一职工工伤-9 职业病致残等级》(GB／Tl6180—2006)的规范要求，准确描述工伤职工伤情症状，逐项提出伤情症状符合或参照国标的具体级别及条款的意见和综合定级意见，提交劳动能力鉴定委员会。
    四、市级鉴定委员会要科学利用现代医疗技术和多媒体影像设备，加强鉴定现场对工伤职工医学检查资料和伤残体征及功能状态影像资料的采集，客观公正反映伤情现状，作为评定职工工伤伤残等级的重要依据存档备查。
    五、用人单位申请初次鉴定和再次鉴定，应当提交社会保险经办机构出具的发生工伤之日工伤职工已参加工伤保险及缴纳工伤保险费的证明。没有提交工伤职工在发生工伤之日已参保缴费证明的，应当补正。
    劳动能力鉴定委员会在受理、鉴定过程中发现用人单位未为职工参保的，应当书面提请当地人力资源和社会保障部门督促参保。
    六、对申请人申请再次鉴定的，市级鉴定委员会应在受理前组织专家对原鉴定情况进行复核鉴定，发现有受伤部位、伤情鉴定与工伤认定书载明的受伤部位、伤情不一致(包括伤位、伤情遗漏鉴定或超出工伤认定书载明的伤位、伤情鉴定)、适用条款
    ——l——
错误、伤情检查失实等其他影响劳动能力鉴定结论的情况导致鉴定结论有误的，应及时更正，作出复核鉴定结论，并通知工伤职工和用人单位双方。
    市级鉴定委员会进行复核鉴定，应在20日内作出复核鉴定结论。
    七、对符合时效规定、材料完整、经过市级鉴定委员会复核的再次鉴定申请，市级鉴定委员会要在3日内受理，及时将再次鉴定申请表中的项目完整、准确无误地在网上录入，并在受理申请之日起7日内将纸质申请材料寄达省劳动能力鉴定委员会(以下简称省级鉴定委员会)，同时上传市级鉴定现场采集的医学检查和影像视听资料。
    八、有以下情形之一的再次鉴定申请不予受理，已经受理的应予退回：
    (一)由市级鉴定委员会确认的事项；
    (二)无工伤认定书的委托鉴定(老工伤人员鉴定除外)；
    (三)非法用工单位伤亡人员和童工的劳动能力鉴定；
    (四)申请人要求超出工伤认定书载明伤情部位的再次鉴定申请。
    有以下情形之一的再次鉴定申请，省级鉴定委员会将退回市级鉴定委员会重新鉴定：
    (一)市级鉴定遗漏工伤认定书载明的受伤部位、伤情的；
    (二)市级鉴定超出工伤认定书载明的受伤部位、伤情的；
    (三)市级鉴定伤情检查严重失实的；
    (四)经省级鉴定委员会审查认为工伤职工伤情未相对稳定的；
    ——l——
    (r五)经省级鉴定委员会审查认为有影响伤残等级鉴定结论的其他情形。
    九、各市要结合劳动能力鉴定实践，加强对医疗卫生专家的培训，增强专家准确理解和掌握国标的能力。要建立医疗卫生专家鉴定考评制度，加强对医疗卫生专家库的管理。对一年内被省级鉴定改变级别两级以上达4人次的，应暂停鉴定资格。不能胜任劳动能力鉴定工作的，劳动能力鉴定委员会要根据实际情况及时作出调整。各市建立及调整医疗卫生专家库，应及时报省级鉴定委员会备案。
    十、开展劳动能力鉴定要坚持制度化、规范化，遵循小规模、经常性的原则，及时根据工伤职工申请鉴定的时间，正常有序地定期组织安排鉴定。要转变工作作风，优化服务态度，妥善处理来信来访，依据政策标准耐心细致进行解释说服，做好鉴定后期服务工作。对争议较大的疑难案件，可以结合工伤待遇赔偿进行调解，妥善解决争议。
[image: image1.jpg]Z0—04%uHy

[image: image2.jpg]

主题词：社会保障工伤保险劳动能力鉴定通知
江苏省人力资源和社会保障厅办公室    2010年4月20日印发
共印40份
——4——